

通策医疗投资股份有限公司

2007 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 重要事项	4
§ 4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人吕建明,主管会计工作负责人王国元及会计机构负责人(会计主管人员)朱瑾声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	194,369,492.37	189,622,361.42	2.50
股东权益(不含少数股东权益)(元)	174,760,207.15	162,173,745.01	7.76
每股净资产(元)	1.0901	1.0116	7.76
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	59,944,097.22		39,876.51
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.37		39,876.51
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
净利润(元)	6,700,551.44	12,586,462.14	1,267.11
基本每股收益(元)	0.0418	0.0785	1,267.11
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	-	0.0783	-
稀释每股收益(元)	0.0418	0.0785	1,267.11
净资产收益率(%)	3.83	7.20	增加 153.64 个 百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	3.81	7.18	增加 152.32 个 百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额 (1-9月) (元)	
非流动资产处置损益		-263,159.09	
除上述各项之外的其他营业外收支净额		300,260.19	
合计		37,101.10	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数（户）	8,869		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	

王英	524,660	人民币普通股
程金龙	515,650	人民币普通股
刘朝晖	505,660	人民币普通股
贾亚雄	467,310	人民币普通股
庄恺	389,492	人民币普通股
汪丽萍	370,000	人民币普通股
李秀兰	360,000	人民币普通股
张永亮	346,334	人民币普通股
丁浩宇	302,821	人民币普通股
孙琪	289,700	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒适用 ☐不适用

1、对外投资、合作项目

(1) 报告期内，本公司全资子公司杭州口腔医院有限公司（以下简称“杭州口腔医院”）投资设立“杭州口腔医院古翠门诊部有限公司”（详见公司 2007 年 7 月 28 日刊登于上海证券交易所和上海证券报上的公告）；本公司投资设立“衢州口腔医院有限公司”（详见公司 2007 年 9 月 28 日刊登于上海证券交易所和上海证券报上的公告）；与浙江省宁海县金正口腔门诊部合作共同投资 120 万元成立宁波口腔医院宁海门诊部，本公司占其总股本的 70%。以上医疗机构目前正在办理相关的开张手续。

(2) 报告期内，本公司与韩国 Ye 医疗集团签订了双方建立战略合作框架的协议，详见公司 2007 年 8 月 21 日刊登于上海证券交易所和上海证券报上的公告。

2、诉讼事项

2007 年 6 月 26 日，本公司收到公司控股子公司宁波口腔医院有限公司转交的浙江省宁波市中级人民法院案号为（2007）甬民二初字第 59 号传票，原告陈秀娟分别以宁波口腔医院股东赵朔、朱斌为被告一、被告二，并将宁波口腔医院列为第三人被告向浙江省宁波市中级人民法院提出诉讼请求。目前该案正在审理过程中。

3、与公司关联方的合同履行

本公司第四届董事会第二十次会议于 2007 年 7 月 18 日(星期三)以通讯方式召开。会议审议并通过《关于终止履行（房屋预约转让协议）的议案》。

杭州口腔医院于 2006 年 8 月 2 日与关联公司浙江联发房地产实业有限公司（以下简称“联发房产”）签署《房屋预约转让协议》，由杭州口腔医院向联发房产购买位于杭州市滨江区江南大道 3688 号通策广场的房产，计 5,172.98 平方米，单价为 12000 元/平方米，总计价款为人民币 62075760 元。在前述合同项下，杭州口腔医院已向联发房产支付房款计 6000 万元。本公司因股权分置改革，公司第一大股东杭州宝群实业集团有限公司将杭州口腔医院 100% 股权注入本公司，使其成为本公司之全资子公司。

因杭州市滨江区作为杭州地区的一个新兴区域，从长期来看，其区域经济发展和口腔医疗市场都具有相当的潜力，但目前在该区域兴办大型的、高档的口腔医疗机构时机还不成熟；同时本公司当前正处于快速扩张期，公司需要大量资金来投资设立、并购新的口腔医疗服务机构。因此，本公司决定终止履行下属子公司杭州口腔医院与联发房产签订的《房屋预约转让协议》。

经与联发房产协商，联发房产同意终止执行上述《房屋预约转让协议》，并同意归还杭州口腔医院已经支付的房款 6000 万元，向杭州口腔医院支付该等款项从 2007 年 3 月 31 日至 2007 年 7 月 31

日期间的同期银行贷款利息。

以上事项经本公司于 2007 年 8 月 3 日召开的第二次临时股东大会审议通过。

截止 2007 年 8 月 31 日，联发房产共向杭州口腔医院支付了 6136.8 万元。至此，联发房产已经全部归还上述款项。

4、目前，公司董事长、实际控制人吕建明先生为中国国籍，现已取得中国香港居民身份。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司第一大股东杭州宝群实业集团有限公司承诺自股改方案实施之日起，三十六个月内不通过上海证券交易所挂牌交易方式出售所持有的本公司原非流通股股份；期满后，如通过上海证券交易所挂牌交易方式出售上述股份，出售价格不低于 10 元/股。当本公司派发红股、转增股本、增资扩股、配股、派息等使本公司股份或股东权益发生变化时，对上述出售价格进行除权除息处理。如有违反承诺的卖出交易，卖出所得归本公司所有。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2007 年初至下一报告期期末，随着本公司所属的杭州口腔医院、宁波口腔医院经营业务正常增长，预计本公司相对于上年同期累计净利润将会有大幅度的增长。

3.5 其他需要说明的重大事项

3.5.1 公司持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

通策医疗投资股份有限公司

法定代表人：吕建明

2007 年 10 月 30 日

§ 4 附录

合并资产负债表
2007 年 09 月 30 日

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	76,202,366.85	17,309,083.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	676,166.16	391,474.33
预付款项	1,459,388.66	71,200,000.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,608,583.90	5,963,707.37
买入返售金融资产		
存货	1,221,357.40	1,171,521.77
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		2,202,156.25
流动资产合计	84,167,862.97	98,237,943.29
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	45,890,281.60	35,525,162.44
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		

商誉	57,180,214.55	52,127,345.33
长期待摊费用	7,125,013.89	3,725,791.00
递延所得税资产	6,119.36	6,119.36
其他非流动资产		
非流动资产合计	110,201,629.40	91,384,418.13
资产总计	194,369,492.37	189,622,361.42
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,547,798.21	2,616,452.09
预收款项	632,770.44	784,743.75
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,825,253.12	3,955,977.68
应交税费	4,859,968.84	5,894,650.97
应付利息		
应付股利		
其他应付款	6,170,442.86	14,196,791.92
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	18,036,233.47	27,448,616.41
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	18,036,233.47	27,448,616.41
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	160,320,000.00	160,320,000.00
资本公积	199,174,994.64	199,174,994.64

减：库存股		
盈余公积	1,845,422.66	1,845,422.66
一般风险准备		
未分配利润	-186,580,210.15	-199,166,672.29
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	174,760,207.15	162,173,745.01
少数股东权益	1,573,051.75	
所有者权益合计	176,333,258.90	162,173,745.01
负债和所有者权益总计	194,369,492.37	189,622,361.42

公司法定代表人：吕建明

主管会计工作负责人：王国元

会计机构负责人：朱瑾

母公司资产负债表

2007 年 09 月 30 日

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	46,157,262.86	9,668,424.38
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,072,035.86	
预付款项		11,000,000.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	-249,525.00	36,957,375.00
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	46,979,773.72	57,625,799.38
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	115,221,911.46	103,471,911.46
投资性房地产		
固定资产	6,880,135.02	7,127,763.51
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	6,119.36	6,119.36
其他非流动资产		
非流动资产合计	122,108,165.84	110,605,794.33
资产总计	169,087,939.56	168,231,593.71
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		

应付票据		
应付账款	801,741.23	28,332.10
预收款项	3,000.00	3,000.00
应付职工薪酬	1,112,315.41	1,020,474.02
应交税费	128,865.19	121,605.40
应付利息		
应付股利		
其他应付款	4,719,261.22	6,829,562.18
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	6,765,183.05	8,002,973.70
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	6,765,183.05	8,002,973.70
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	160,320,000.00	160,320,000.00
资本公积	199,174,994.64	199,174,994.64
减：库存股		
盈余公积	1,845,422.66	1,845,422.66
未分配利润	-199,017,660.79	-201,111,797.29
所有者权益（或股东权益）合计	162,322,756.51	160,228,620.01
负债和所有者权益（或股东权益）总计	169,087,939.56	168,231,593.71

公司法定代表人：吕建明

主管会计工作负责人：王国元

会计机构负责人：朱瑾

合并利润表

2007 年 1-9 月

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额（7-9月）	上期金额（7-9月）	年初至报告期期末金额（1-9月）	上年年初至报告期末金额（1-9月）
一、营业总收入	26,261,334.54		64,442,378.55	
其中：营业收入	26,261,334.54		64,442,378.55	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	10,968,249.12		28,027,714.74	
其中：营业成本	10,968,249.12		28,027,714.74	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	165,253.73		317,217.18	
销售费用	73,771.85		73,771.85	
管理费用	6,869,803.06	-43,271.03	19,899,574.71	1,002,526.08
财务费用	-1,354,051.44	-83,464.46	-1,658,876.56	-93,402.38
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）				
投资收益（损失以“－”号填列）		503,387.99		628,553.58
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“－”号填列）				
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	9,538,308.22	630,123.48	17,782,976.63	-280,570.12
加：营业外收入	304,556.00		306,556.00	
减：营业外支出	108,842.85	140,000.00	269,454.90	205,161.03
其中：非流动资产处置净损失				

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,734,021.37	490,123.48	17,820,077.73	-485,731.15
减：所得税费用	3,044,289.42		5,244,435.08	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,689,731.95	490,123.48	12,575,642.65	-485,731.15
归属于母公司所有者的净利润	6,700,551.44	490,123.48	12,586,462.14	-485,731.15
少数股东损益	-10,819.49		-10,819.49	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0418	0.0031	0.0785	-0.0030
（二）稀释每股收益	0.0418	0.0031	0.0785	-0.0030

公司法定代表人：吕建明

主管会计工作负责人：王国元

会计机构负责人：朱瑾

母公司利润表

2007 年 1-9 月

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额（7-9月）	上期金额（7-9月）	年初至报告期期末金额（1-9月）	上年年初至报告期期末金额（1-9月）
一、营业收入	2,811,639.72		4,611,639.72	
减：营业成本	1,834,029.52		1,834,029.52	
营业税金及附加	136,041.45		236,841.45	
销售费用				
管理费用	871,598.30	-43,271.03	2,717,450.09	1,002,526.08
财务费用	-435,590.26	-83,464.46	-1,977,113.65	-93,402.38
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）				
投资收益（损失以“－”号填列）		503,387.99		628,553.58
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	405,560.71	630,123.48	1,800,432.31	-280,570.12
加：营业外收入	300,000.00		300,000.00	
减：营业外支出	2,377.60	140,000.00	6,295.81	205,161.03
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	703,183.11	490,123.48	2,094,136.50	-485,731.15
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	703,183.11	490,123.48	2,094,136.50	-485,731.15

公司法定代表人：吕建明

主管会计工作负责人：王国元

会计机构负责人：朱瑾

合并现金流量表

2007 年 1-9 月

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	62,554,102.47	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	90,696,941.86	1,516,634.00
经营活动现金流入小计	153,251,044.33	1,516,634.00
购买商品、接受劳务支付的现金	7,814,803.19	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	21,037,555.61	418,970.51
支付的各项税费	8,447,984.67	246,994.72
支付其他与经营活动有关的现金	56,006,603.64	1,001,371.03
经营活动现金流出小计	93,306,947.11	1,667,336.26
经营活动产生的现金流量净额	59,944,097.22	-150,702.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		1,760,000.00
取得投资收益收到的现金		1,283,491.39
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收回的现金净额	27,420.00	2,600,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净 额		
收到其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流入小计	27,420.00	5,643,491.39
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,642,853.78	10,000.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	12,642,853.78	10,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-12,615,433.78	5,633,491.39
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	47,328,663.44	5,482,789.13
加：期初现金及现金等价物余额	25,873,703.41	5,852,119.10
六、期末现金及现金等价物余额	73,202,366.85	11,334,908.23

公司法定代表人：吕建明 主管会计工作负责人：王国元 会计机构负责人：朱瑾

母公司现金流量表

2007 年 1-9 月

编制单位：通策医疗投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	839,603.86	
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	59,874,536.14	1,516,634.00
经营活动现金流入小计	60,714,140.00	1,516,634.00
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	639,016.42	418,970.51
支付的各项税费	530,735.31	246,994.72
支付其他与经营活动有关的现金	11,262,359.79	1,001,371.03
经营活动现金流出小计	12,432,111.52	1,667,336.26
经营活动产生的现金流量净额	48,282,028.48	-150,702.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		1,760,000.00
取得投资收益收到的现金		1,283,491.39
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收回的现金净额		2,600,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净 额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		5,643,491.39
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	43,190.00	10,000.00
投资支付的现金	11,750,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净 额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	11,793,190.00	10,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-11,793,190.00	5,633,491.39
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		

偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	36,488,838.48	5,482,789.13
加：期初现金及现金等价物余额	9,668,424.38	5,852,119.10
六、期末现金及现金等价物余额	46,157,262.86	11,334,908.23

公司法定代表人：吕建明 主管会计工作负责人：王国元 会计机构负责人：朱瑾